
 

 

ANO XVIII – Edição N°1433, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 

 

1 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.001 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.17.034 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:    D S MARTINS FARMACIA – ME 
24.978.623/0001-00 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento de os 
medicamentos da atenção básica, insumos, materiais e 
medicamentos de uso hospitalar, a fim de atender demanda 
especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Major 
Sales/RN, com recursos Fundo a Fundo, provenientes do 
FUSERN – Fundo de Saúde do do Rio Grande do Norte, 
Unidade Gestora nº 240131 e próprios, consignados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual - exercício 2023, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.10.17.034, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto 
Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 35.147,00 (Trinta 
e Cinco Mil, Cento e Quarenta e Sete Reais), a ser pago em 
parcelas de acordo com a entrega dos produtos, mediante 
apresentação das faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados 

na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte 
atividade: 02.015.10.301.010.1.78 - AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA E INSUMO 
HOSPITALAR - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 16320000 – 
TRANSFERENCIA DO ESTADO REFERENTE A CONVÊNIO E 
INSTRUMENTO CONGÊNERE E 02.007.10.301.010.1.45 - 
MANUT. PROGRAMA FARMACIA BASICA-ASSIST. 
FARMACEUT - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15000000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei Municipal nº 
502/2022.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 12 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Diogo Silveira Martins – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.002 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.17.034 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:    F. WILTON CAVALCANTE MONTEIRO - EIRELI 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento de os 
medicamentos da atenção básica, insumos, materiais e 
medicamentos de uso hospitalar, a fim de atender demanda 
especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Major 
Sales/RN, com recursos Fundo a Fundo, provenientes do 
FUSERN – Fundo de Saúde do do Rio Grande do Norte, 
Unidade Gestora nº 240131 e próprios, consignados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual - exercício 2023, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.10.17.034, realizada com base nas disposições da Lei nº 

ANO XVIII– N°1433 Major Sales-RN, segunda- feira, 23 de janeiro de 2023 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.001 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.002 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.003 
EXTRATO  DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.006 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.005 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

 

ANO XVIII – Edição N°1433, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 

 

2 
 

 

10.520/2000; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto 
Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 8.490,00 (Oito Mil, 
Quatrocentos e Noventa Reais), a ser pago em parcelas de 
acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação 
das faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte 
atividade: 02.015.10.301.010.1.78 - AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA E INSUMO 
HOSPITALAR - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 16320000 – 
TRANSFERENCIA DO ESTADO REFERENTE A CONVÊNIO E 
INSTRUMENTO CONGÊNERE E 02.007.10.301.010.1.45 - 
MANUT. PROGRAMA FARMACIA BASICA-ASSIST. 
FARMACEUT - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15000000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei Municipal nº 
502/2022.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 12 de janeiro de 2023. 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Francisco Bezerra Irmão – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.003 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.17.034 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:    KARLA DILANY GOMES BESSA LTDA - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento de os 
medicamentos da atenção básica, insumos, materiais e 
medicamentos de uso hospitalar, a fim de atender demanda 
especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Major 
Sales/RN, com recursos Fundo a Fundo, provenientes do 
FUSERN – Fundo de Saúde do do Rio Grande do Norte, 

Unidade Gestora nº 240131 e próprios, consignados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual - exercício 2023, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.10.17.034, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto 
Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 6.090,00 (Seis Mil 
e Noventa Reais), a ser pago em parcelas de acordo com a 
entrega dos produtos, mediante apresentação das faturas 
correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte 
atividade: 02.015.10.301.010.1.78 - AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA E INSUMO 
HOSPITALAR - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 16320000 – 
TRANSFERENCIA DO ESTADO REFERENTE A CONVÊNIO E 
INSTRUMENTO CONGÊNERE E 02.007.10.301.010.1.45 - 
MANUT. PROGRAMA FARMACIA BASICA-ASSIST. 
FARMACEUT - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15000000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei Municipal nº 
502/2022.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 12 de janeiro de 2023. 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Karla Dilany Gomes Bessa – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.006 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.17.034 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:    M TESTA CONFECÇÕES ME 
23.829.339/0001-09 



 

 

ANO XVIII – Edição N°1433, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 

 

3 
 

 

 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento de os 
medicamentos da atenção básica, insumos, materiais e 
medicamentos de uso hospitalar, a fim de atender demanda 
especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Major 
Sales/RN, com recursos Fundo a Fundo, provenientes do 
FUSERN – Fundo de Saúde do do Rio Grande do Norte, 
Unidade Gestora nº 240131 e próprios, consignados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual - exercício 2023, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.10.17.034, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto 
Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 1.235,00 (Um Mil, 
Duzentos e Trinta e Cinco Reais), a ser pago em parcelas de 
acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação 
das faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte 
atividade: 02.015.10.301.010.1.78 - AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA E INSUMO 
HOSPITALAR - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 16320000 – 
TRANSFERENCIA DO ESTADO REFERENTE A CONVÊNIO E 
INSTRUMENTO CONGÊNERE E 02.007.10.301.010.1.45 - 
MANUT. PROGRAMA FARMACIA BASICA-ASSIST. 
FARMACEUT - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15000000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei Municipal nº 
502/2022.  
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA - 12 de janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Marina Testa – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.10.17.034.005 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.10.17.034 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
SALES/RN 
CONTRATADA:    MULTIMED DENTAL EIRELI 
29.894.043/0001-40 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação 
de empresa especializada para fornecimento de os 
medicamentos da atenção básica, insumos, materiais e 
medicamentos de uso hospitalar, a fim de atender demanda 
especifica da Secretaria Municipal de Saúde de Major 
Sales/RN, com recursos Fundo a Fundo, provenientes do 
FUSERN – Fundo de Saúde do do Rio Grande do Norte, 
Unidade Gestora nº 240131 e próprios, consignados na LOA 
- Lei Orçamentária Anual - exercício 2023, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Termo de 
Referência.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
2022.10.17.034, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000; Lei Complementar nº 123/2006; Decreto 
Federal nº 10.024/2019; Decreto Federal nº 3.555/2000 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 
028/2020 – TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 49.565,00 
(Quarenta e Nove Mil, Quinhentos e Sessenta e Cinco Reais), 
a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos 
produtos, mediante apresentação das faturas 
correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face 
às despesas da referida contratação, encontra-se alocados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual, Exercício 2023, na seguinte 
atividade: 02.015.10.301.010.1.78 - AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA E INSUMO 
HOSPITALAR - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 16320000 – 
TRANSFERENCIA DO ESTADO REFERENTE A CONVÊNIO E 
INSTRUMENTO CONGÊNERE E 02.007.10.301.010.1.45 - 
MANUT. PROGRAMA FARMACIA BASICA-ASSIST. 
FARMACEUT - ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO – FONTE Nº 15000000 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS, consoante as disposições da Lei Municipal nº 
502/2022.  



 

 

ANO XVIII – Edição N°1433, segunda-feira, 23 de janeiro de 2023 

 

4 
 

 

 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 
dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com 
os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 12 de janeiro de 2023. 
 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Bruno Patricio Ferreira da Costa – CONTRATADA 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


